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LETTER OF TRANSMITTAL

To the Members of the General Assembly of the
Conunonweal th of Pennsylvania:·

This report contains recommendations of the Joint State
Government Commission pursuant to Senate Concurrent Resolution
Serial No. 152 (Session of 1968) which provides in part: "RESOLVED,
That the Joint State Government Co~~ission is hereby directed to
undertake immediately a review of existing law affected by the amend­
ments to the Constitution contained in .•. Proposals Numbers 3, 4
and 5 (taxation and State finance), ..• and the preparation of
appropriate implementing legislation required thereby, and to report
its findings and recommendations to the General AssemblYi ll

•

Revisions of Article VIII (taxation and finance) of the Constitution
contained in Proposals Numbers 3, 4 and 5 pertain to 'the following sub­
ject matter areas: Commonwealth indebtedness; budgets and financial
plans; auditing, tax exemption and public utility taxation.

The COMnission has completed its review of existing and proposed
legislation concerning tax exemption and auditing and submits its
recommendations together with drafts of appropriate implementing legis­
lation in those subject areas.

The Commission is still undertaking its assignments in the areas
of budgets and financial'plans and public utility taxation and expects
to report concerning these in early 1970.

The Executive Committee authorized the creation of a task force
and appointed an advisory committee of citizens with established
reputations in the fields of taxation and state finance to assist in
carrying out the Commission's assignment. The contribution of the
task force, under the able leadership of Senator Thomas F. Lamb and
Representative H. Jack Seltzer, Co-Chairmen, is fully recognized and
appreciated. On behalf of the Commission, the counsel and guidance
of the members of the advisory committee are gratefully acknowledged.

FRED J. SHU·PNIK, Chairman

Joint state Government Commission
Capitol Building
Harrisburg, Pennsylvania
November 1969
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SU~il~RY OF RECOMMENDATIONS

TAX EXEMPTIONS

I. The appropriate sections' of The General County Assessment

Law and The Fourth to Eighth Class County Assessment Law should

be amended to confor~m the provisions granting tax exemption for

property used for public, religious or charitable purposes, to

the language of the 1968 constitutional amendments.

II. Special tax provisions should be adopted to encourage improve­

ment of deteriorating dwellings.

III. Temporary tax exemption for certain residential construction

should be enacted.

IV. Local taxing authorities should be authorized to exempt low

income persons from per capita, occupation and occupational privilege

taxes.

V. Property tax assistance should be provided for aged persons with

limited incomes.

AUDITING

I. Disbursement functions currently carried out by the Auditor

G~neral should be transferred to the State Treasurer, thereby

ensuring the Auditor General's availability to post-audit the

financial affairs of the Commonwealth.

II. - A Legislative Audi t Advisory Commission' should be created to

examine auditing standards and recommend measures for the improve­

ment of auditing functions.
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TAX EXEMPTION

I. CONFORMING THE STATUTORY PROVISIONS GRANTING TAX EXEMPTION

FOR PROPERTY USED FOR PUBLIC, RELIGIOUS/ OR CHARITABLE

PURPOSES TO THE LANGUAGE OF THE 1968 CONSTITUTIONAL AMENDMENTS

Constitutional Provisions

The 1968 constitutional amendments retained in slightly modified

form the previous provisions which authorized the General Assembly to

exempt from taxation property used for public, religious, or charitable

purposes.

A comparison of the provisions of Article VIII, Section 2(a) of

the Pennsylvania Constituti.on as amended 1968, with the comparable

prior language, is provided in the tabulation on page 2.

The statutory implementation of the constitutional authority to

exempt property used for public, religious, or charitable purposes is

contained in the basic property assessment statutes of the Commonwealth:

The General County Assessment Law, Act of May 22, 1933, P.L. 853, and

The Fourth to Eighth Class County Assessment Law, Act of May 21, 1943,

P.L. 571. In general, the existing exemption provisions in these

statutes conform to the constitutional language repealed by the 1968

amendments.

Recon@endations

The COITffilission recommends the enactment of amendmen"ts to the

assessment statutes to conform the language of these statutes dealing
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COMPARISON OF ARTICLE VIII, SECTION 2(a)
OF PENNSYLVANIA CONSTITUTION AS AMENDED 1968

WITH PRIOR CONSTITUTION

1968 Pa. Const.
Art. VIII, Section 2(a)

(1)

Section '2. Exemptions and Special
Provisions.--

(a) The General Assembly may by
law exempt from taxation:

(i) Actual places of regularly
stat~d religious worship~

(ii) Actual places of burial, when
used or held by a person or organi­
zation deriving no private or cor­
porate profit therefrom and no sub­
stantial part of whose activity
consists of selling personal proper­
ty' in connection therewith i

(iii) That portion of public proper­
ty which is actually and'regularl~

used for public purposes; , ,

(iv) That portion of the ~~operty

owned and occupied by any branch,
post or camp of honorably discharged
servicemen or servicewomen which is
actually and regularly us~~ fo~' ,
benevolent, charitable or patriotic
purposes; and

(v) Institutions of pbrely 'p~blic

charity, but in the case of any real
property tax exemptions only that
portion of real property of such
institution which is actually and
regularly used for the purposes of
the institution.

- 2 -

Former Art. VIII, Sec. 1,
Repealed by 1968 Amendments

(2)

lI actual places of religious
worship"

"places of burial not used
or held for private or cor­
porate profit"

~~

Il public property used for
public purposes"

"real and personal property
owned, occupied and used by
any branch, post or camp of
honorably discharged soldiers,
sailors, and marines"

lIinstitutions of purely
public charity"



with tax exemption for property used for public, religious, or chari-

table purposes, to the language of the 1968 constitutional amendments

wi thout otherwis"e affecting the scope of these exemptions.

Proposed Legislation

The foregoing recommendation is implemented in the amendments to

Section 202 of The Fourth to Eighth Class County Assessment Law, set

forth on page 15. Similar amendments are required to Section 204 of The

General County Assessment Law.

II. SPECIAL TAX PROVISIONS TO ENCOURAGE IMPROVEMENT OF DETERIORATING

PROPERTY

Constitutional Provisions

Article VIII, Section 2(b) (iii) of the 1968 Constitution of

Pennsylvania provides, in part:

n(b) The General Assembly may, by law .....
~~,.: ')., ~ ( l 1 '\; ;~. • -.

" (iii) Establish stap,8.~_rAp'.a'ncr ,c.rllalifications by
which local taxing authori"ties"rr+ay" Tn?-ke uniform special
tax provisions applicable to a taxpayer for a limited
period of time to encour~g~:._~rn.f.?x-Rye~ypt:_o~ d 7teriorating
property or areas by an lndl y~.tlu9:·f "v !~Ss,ocla tlon or
corporation. . ." -,.' .";-,..~"['.:~".'

,~t:_ {[~}~: f- r... 'y-

,.-l \ .',~" <.(J,-:r'.1 .5" )i-"~~' l't,I:":'

This provision of the ConstitUt.~q:.rt r.ep;r:-:esents the initial step
,. >__ ~~"", ~.tJ ~ I

, '. " ~,- \ - (' 'f ;".- -", _' i

in establishing a public policy "ot" htili"zirig property tax exemptions

as incentives to promote private iBy~~tm~~t,in deteriorating areas
'0,' i' ...

, ;' 1-'::': '~ 1-:.: ) -

and in improvements to deteriorat~~~'p~o~~ities. Prior to 1968 such

a public policy could not have bee~"Limplemented in Pennsylvania as it

would have violated the uniformity clause of then Article IX t Section

1 of the Constitution. In fact, 1967 House Bill No. 1327, which

proposed to exclude from taxation for a limited period of time

- 3 -



certain improvements to real estate in counties of the second class

was vetoed by the Governor on the ground that it was invalid under

the Constitution.

Recommendations

The Commission recommends the enactment of legislation authorizing

local taxing jurisdictions to exempt improvements "to deteriorated

dwellings under the following conditions and limitations:

1. The exemption shall be limited to the additional property

assessment attributable to improvements to dwelling units either

located in a deteriorated neighborhood or certified as unfit for

human habitation~

2. Each local ta.xing jurisdiction may determine the maximum

cost of improvements which it will exempt up to $10,000. The

$.10,000 maximmG shall be adjusted in future years in accordance

with changes in a readily avallable construction price index.

3. The amount of tax exemption shall be in accordance with

either of two schedules at-the option of the taxing authority:

a. A ten-y~ar schedule providing for exemption
-. - ~ : ~." .,

from taxes of 100 percent of the eligible assessment

for the first year for which the improvement would
.r" I ~: l :-.. ; j '. ')' ~ J-~:

otherwise be taxable, 90 percent for the second year,

and 80, 70, 60, 50, 40, 30, 20, and 10 percent for the

third through tenth years, respectivelYi or

b. A five-year schedule providing for exemption

of 100 percent of the eligible assessment for the

first year, 80 percent for the second year, and 60, 40,

and 20 percent for the third through fifth years,

respectivelyQ

- 4 -



The recommended policies will provide a substantial incentive

for individuals, organizations, or corporations to improve deteri-

orated dwelling units in those counties where taxing authorities

imposing the bulk of the property taxes adopt exemption programs.

It is anticipated that-the ten-year schedule will be required

to provide sufficient incentive for a substantial volume of invest-

ment in the widespread blighted areas of our cities. Other taxing

authorities may find that the five-year schedule provides sufficient

incentive to promote improvements without the greater tax loss that

would be encountered under the ten-year schedule. The difference in

tax loss can be illustrated: an improvement costing $10,000 could

receive a maximum tax benefit of $1,046 under the ten-year schedule,

calculated on the basis of the statewide average assessment ratio

and tax rate currently prevailing in Pennsylvania and an interest

rate of 7 percentj the comparable :present value under the five-year
, :J ~

schedule would be $633. If it is assumed that future tax rates will
~; :":3

increase 3 percent annually, the ten-year schedule would involve a
'- -

present value of future tax benefi~s of $1,133 while the comparable

benefits under the five-year schedule would be $657.

Proposed Legislation

The foregoing recommendations are implemented in the proposed

legislation, set forth on page 17.

III. TEMPORARY TAX EXEMPTION FOR RESIDENTIAL CONSTRUCTION

Constitutional Provisions

Article VIII, Section 2{b) (iv) of the 1968 Constitution of

Pennsylvania provides:

~ - 5 -



"(b) The General Assembly may, by law.

"(iv) Make special tax provisions on any increase
in value of real estate resulting from residential
construction. Such special tax provisions shall be
applicable for a period not to exceed two years."

Floor discussion at the 'Constitutional Convention, (Journal

of the Constitutional Convention, pp. 678-681) makes it clear

that this clause was intended to authorize the General Assembly

to reverse the'decision of the Supreme Court of Pennsylvania

in Madway v. Board of Assessment and Revision of Taxes, 427 Pa.

138 (1967). In Madway the court had voided statutes exempting new

residential construction from interim assessment as being violative

of the uniformity clause of then Article IX, Section 1 of the Pennsyl-

vania Constitution. The interim assessment of new construction between

annual assessment dates had been legislated during the decade of

the fifties. A series of ,1963, amendments, slightly modified in

1965, prohibited the interim asseysment of new residential con­

struction until the prop~~ty had,been occupied or conveyed.
. ,: ~

Recommendations ; !' ,~: ':: '.'

The Commission recommends the enactment of amendments to the

appropriate assessment and taxation s·tatutes providing for mandatory

uniform exemption of ~~~ residential construction from assessment

for property tax purpo$~s until occupied or conveyed to a bona fide
- :.' :. ~

purchaser, or until the expiration of two years from the date of con-

struction.

The extent of the tax loss to local tax~ng authorities which

would be generated by enactment of the above recommendation cannot

be estimated with any degree of reliability. Part of the difficulty

lies in the fact that interim assessment practices have not been
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uniformly applied throughout the Commonwealth & Such evidence as is

available indicates that some county assessment officials, unaware

of the 1967 court decision r continue to exempt new residential

construction from interim assessment unless occupied or sold even

for those jurisdictions (first class townships and school districts)

specifically at issue in Madway. Exemption of residential construction

from interim assessmen"t in other taxing jurisdictions (counties,

second class townships, third class cities and boroughs) which had

been provided by the 1963 amendments was not before the court and

strictly speaking was not involved in Madway.

It is estimated that the amount of property taxes on new

residential construction totals about $20 million annually. Given

the rapidity with which new residential properties are currently

occupied and the continued practic~ of exempting some residential

properties from in-terim assess~1en'\-:'r ithe net additional annual tax

loss which would be generated- by·"enac·~inent·of the Commission's

recormnendation is likely to be only a small fraction of $20 million.

Proposed Legislation

The foregoing recommendatioil",t's: il~piemented in the proposed
I ,. '. l~_, ;. '':1 ~ f

amendment to The Third Class City/Code~ set forth on page 22.

Similar amendments will be requir~~~l~ The General County Assessment
",'. i·

Law I The Fourth To Eighth Class Cbiin'ty Assessment Law, The County

Code, The Second Class County Code, The First Class Township Code,

The Second Class Township Code, The Borough Code, and The Public

School Code of 1949.

7 - 7 -



IV. DISCRETIONARY EXEMPTION OF LOW INCOME PERSONS FROM SELECTED

LOCAL PERSONAL TAXES

Constitutional Provisions

Article VIII, Section 2 (b) (ii), of the 1968 Cons·titution of

Pennsylvania provides:

U(b) The General Assembly may, by l~w .

11 (ii) Establish as a class or classes of subjects
of taxation the property or privileges of persons who,
because of age, disability, infirmity or poverty are
determined to be in need of tax exemption or of special
tax provisions, and for any such class or classes t

uniform standards and qualifications. The Commonwealth,
or any other taxing au"thority, may adopt or employ such
class or classes and standards and qualifications, and
except as herein provided 'may impose taxes, grant
exemptions, or make special tax provisions in accordance
therewith. No exemption or special provision shall be
made under this clause with respect to taxes upon the
sale or lise of personal property, and no exemption from
any tax upon real property shall be granted by the
General Assembly under this clause unless the General
Assembly shall provide for the reimbursement of local
taxing authorities by or' throug·h the Commonwealth for
revenue losses occasioned by such exemption; II

A 1965 constitutional amendment to fonner Article IX, Section 1
, .

I I ' ~

provided! that:
- ; .~...

« •• Any taxing authority may exempt from occupational
privilege taxes, persons deriving less than one thousand
dollars per year from such occupation."

The report of the Taxation and State Finance Committee of the

Constitutional Convention accompanying Proposal No.5, which formed

the basis of the tax exemption provisions quoted above, noted that:

II • Because the scope of the exemptions authorized in
this subsection is such as to cover classes of persons
who may be found to be in need of such exemptions, .
specific au·thori ty for exemp-ting from occupational
privilege taxes persons deriving less than $1,000 per
year from such occupation have been deleted from the
present. . constitutional provision." (Journal
of the Constitutional Convention, p. 429)

- 8 -



In the absence of implementing legislation, the exemption

from occupational privilege taxes will expire l under the schedule

adopted for the Constitution[ Ii

later than July 1, 1970."

Recommendations

. as soon as possible l but no

The Commission recommends the enac·tmen·t of amendment.s to the

appropriate statutes to authorize local taxing authorities to

exempt from per capita, occupation, and occupational privilege

taxes any persons whose total annual income from all sources

is less than $2,000.

Proposed Le~islation

The foregoing recommendation is implemented in a proposed

amendment to The Local Tax Enabling Act, set forth on page 25.

Similar amendments will be required to The General County Assessment

Law; the act of June 21[ 1939, P'. L. 626 relating to tax assessment

in second class counties; The Fourth to E~ghth Class County Assessment
\

Law; the acts of August 51 1932, P. L. 45, and of August 9, 1963,

P. L. 640 1 relating to taxing powers of cities of the first class;

and The Public School Code of "1949 .... ',

v. PROPERTY TAX ASSISTANCE FOR AGED HOMEOWNERS WITH LIMITED INCOMES

Constitutional Provisions

Art,icle V~II, Section 2 (b) (ii), quoted in full in the preceding

section, refers to special tax provisions for 11 . persons .

because of agel disability, infirmity or poverty It The objective

of this provision as regards local real estate taxes is clearly stated

in the co~nittee report accompanying the proposal which formed the

basis for the constitutional provision.

- 9 -



II •• That objective is to provide some means of lowering
the burden of taxation on certain classes of subjects who
are determined to need such assistance in order to remain
in their own homes and/or subject to the care of relatives
and friends~ rather than to have to turn to public institu­
tions for housing and maint.enance." (Journal of the
Constitutional Convention, p. 428)

'Recommendatiol1S

The COTf1rnission recommends granting property tax assistance

to aged homeo'vners by the enactment of a statute wi th the following

provisions:

1. Homeowners age 65 or over, or living with a spouse age-

65 or over r shall be reimbursed by the Co~monwealth for all or part

of property taxes on their dwellings paid to local taxing jurisdictions

in accordance with the following schedule:

Percentage of Real Property Taxes
Household Income Ailowed as Assistance-

$ 0 -$ 999 100%

1,000 - 1,'499 90

1,500 1,99,9 80

2,000 2/499 70

2/500 - 2/999 60

3,000 3,499 50

3,500 - 3,999 40

4,000 - 4,999 30

5,000 - 5/999 20

6,000 - 7,499 10

2. The maximum amount of property tax assistance paid shall

not exceed $200 per year for any dwelling, with a minimum claim of

$10.

- 10 -



3. The statute would become effective for taxes paid during the

year starting January 1, 1970, with reimbursement to be paid during

the subsequent year.

The estimated cost of this proposal and the estimated number of

households benefited is summarized in the following tabulation:

Es·timated Number of Households and
Average Property Tax Assistance Payment by

Income Class, 1969

Average Total
Number of Assistance Assistance

Household Income Households Payment. Payment
(1) (2~ --n-r- (4)

Less than $2,000 127,000 $136 $17,272 1 000

$2,000 - $3,499 113(000 118 13,334,000

$3,500 - $4,499 72,000 83 5,976,000

$5,000 -- $7,499 81,000 '47 3f807fO_~

Total ~93,OOO 103 40,389 1 °00

The number of households and the total payments will be less

to the extent of increases in Social Security benefits contemplated

for 1970.

For property tax relief, the Constitution suggests a procedure

of local tax exemption and reimbursement to local taxing jurisdictions.

However, due to the complexity of the property tax collection systems

which obtain throughout most of the Commonwealth an equitable tax

relief program is no·t administratively practical under an exemption-

reimbursement program. In approximately twe~ty-five other states

that have provisions for property tax relief for elde~ly home-

owners, eight states finance the program with state funds. Four

- 11 -



of these states reimburse local taxing units and four, California,

Minnesota, Vermont, and Wisconsin, grant the relief directly to

the elderly beneficiaries.

Proposed Legislatio~

The foregoing reconnnendation is implemented in the proposed

legislation, Aged Persons Property Assistance Act, s~t forth on

page 27.

- 12 -



AUDITING

Constitutional p~ovisions

Prior to the 1968 amendments the Constitution did not include

any provisions relating to iuditing. The auditing provisions added

in 1968 are contained in Section 10 of Article VIII:

liThe financial affairs of any entity funded
or financially aided by the Commonwealth, and
all departrnE.:')l"CS 1 boards, commissions, agencies,
instrumentali.ties, authorities and insti tn-cions
of the COlfuuonwealth, shall be subject to audits
made in accordance 'with generally accepted
auditing standards.

"Any Cormnonwealth officer whose approval
is necessary for any transaction relative to the
financial affairs of the Commonwealth shall not be
charged with the function of auditing that trans­
action after its occurrence. 1I

At present, the Auditor General participates in disbursement

functions by preparing a warrant, as provided in many existing

statutes, which is forwarded to the state Treasurer prior to the

issuance of the check. A review of existing law indicated that

there are no statutorily defined auditing standards or practices.

The Schedule of the Constitution provides that Section 10 shall

become effective II

July I, 1970."

Reconunendations

. . as soon as possible but no later than

The cOMuission recon~ends that the disbursement functions

currently carried out by the Auditor General should be transferred

to the state Treasurer, thereby ensuring the Auditor General's

constitutional availability to post-audit the financial affairs of

the Commonwealth.
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The Commission reco~nends that a L~gislative Audit Advisory

Commission should be created to examine the standards of audits

performed and recommend measures for the improvement of pre­

auditing and post-auditing of the financial affairs, of the Common­

wealthe It also recommends that in order to facilitate the transfer

of the disbursement function, the legislation bee-orne effective as of

the fiscal year beginning July 1, 1970 ..

Proposed Le-g-is'lation

Legislation was introduced on June 18, 1969 by Representatives

Irvis, Fineman, and Prendergast to accomplish the transfer of the

present disbursement duties from the Auditor General to the Treasury

Departmen"t. (House Bills Nos .. 1337, 1354, 1355, 1356, 1357, 1358,

1359 f and 1360)

The foregoing recommendations are implemented in amendments to

House Bill No. 1337, Pre No. 1938 set forth on page 32, and House

Bill No. 1355, Pro No. 1786 set forth on page 44.. Amendments will

also be required chang~ng--the effective date of House Bills Nos. 1354,

1~58, 1359, and 1360, to July 1, 1970. The provisions of House Bills

Nos. 1356 and 1357 are inQo~porated in the proposed amendments to

House Bill No. 1337.'

- 14 -



AN ACT
. '

Amending the act of May 21 1 1943 (P. L. 571L entil-led, as amended, flAn oct relaf'ing
to assessment for toxaf"ion in counties'of fhe four-I'h, fifth, sixl'h, seventh and
eighth clClssesj designating the subjects, property and persons subject to and
exempt from taxati on for county / borough/ lown, township, school/ except in
cities on~ county institution disl-rict purposes; and providing for and reguloting
the aS$essment and valuation thereof for such purposes; crcal"ing in eoch such
county '0 board for the assessment and revision of taxesi defi ning the powers Clnd
duti es of such bourdsj provi di ng for the acceptonce of thi s ac f' by c il-i cs; regu­
Ian ng the offi ce of ward, boroug h, lawn and townshi p assessor5; 0601 i shi ng the
office of assisl"Cmt triennial assessor in townships of the first" class; providing for
the appointment of a chief assessor/ assistanl- assessors and other employes; pro~

viding for I-heir cornpensotion payable by such counties; prescribing ccrtoin
dutj os of and certoi n fees f'o be collecl'cd by the recorder of deeds and rnuni ci­
pal officers who issue building permil"s; imposing dunes on toxables mC1king ,
improvemenf's on lond and grantees of 1001di prescribing penalties; and elimi­
nating the lrienniol assessment/II conforming longuoge relClting to cerloin ex­
emptions to j'he longuage of the Consf"i tution.

THE GEt'lERf"\L ASSE/V\BLY OF THE CO~I\1Y\Ol"-lWEALTH OF PENNSYLVANIA HERE~_Y

ENACTS AS FOLLOWS:

Section 1. Clauscs (lL (2) and (8) of subsection (a) and subsections (6) and

(c) of section 202, act of May 21, 1943 (P ~-'L.:- 571h ,known as liThe Fourth fo Eighth

Class County Assessmenf Law 1 II are amended:.to reatJ.~

Section ~02. Exemptions frorn- Tax'Clr.i'.o~.:-~:(a) The following property shall be

exempt ~rom all count)' I borough, town l township, road, poor, county institution dis­

tri ct and school (except in ci l"i es) tax, to wit:

(1) All chUrches ... meeting-houses or other [regular] acfual places of regulurly
. . --- ------

stated rc Iigim_~ worship, wi th the ground thereto onnexed necessary for the ~ccupancy

and en io)'ment' of the same.
- <,

(2) All o'cluul ploces of buried, inc1udin~ buria'] grounds and af! mctusoieums
i

vClUltS ... crypts or structures, inf'ended to hold or contain the bodies of the dead [-not

used or held for private or corporate profi tJ when used ~r he 1d by (j p81:son or_org~:.
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~ation deriving no private or corporale profit t~ercfrom and no substantial part ?f whose

activity consisl's of s{ylling personal properly in connection therewith.- -
* * *

(8) All reaf and personal pro'pf~rty owned/ occupied and ~sed by any branch,

post or camp of honorably discharged [soldiers; sailors and marines] servicemen or

servicewomen and actually and regularly u.sed for bcnevofent I ch.ori table or patriotic

Eurposes.

* * *

(b) Except as othczY/ise provided in c'ouse -(11 L subsection (0) of I·his section,

: 011 property, rea! or personal/other than thcd' whi ch -j s [i n actucd use and occupation]

, ~tually and re£Jularly used cmd occupied for the p~rposes specified in this section/ and

f; , all such property from which any income or revenue is derived, olher them from- recipients

of the bounty of the institul"ion or charity, shall be ~ubiect to taxation, except where

exempfed by law for state purposes, and not-hing herei n conl-ained shall exempt same

therefrom.

(c) Except as otherwise pro~ided in"'clause (10L subsection (0) of this seci"ionj'

,all property, real and personaf I (in octuclf use and occupation] Qct~C11Iy and regLJ1C1rf~
i .

:llsed cmd occupied for the puq.)oses specified in lhis section/ shall be subject to taxation---- . )

:unless the person or persons, associations or corporaf"ion so using and occupyi ng the same

sha1' be seized of the legal or equitable title in the realty and possessor of the personal

pr~perfy abso' ute' y •

-_ 16 -



AN ACT

AUfhori zing foca f f'axi ng aui-hori ti qsto provide for tax exempfi on for certai n i m­
provcmenls to deterioroi'cd dwel lingsi.providing for an exemption schedule
and ol'her Ii mitaHons. ' ,

THE GENERAL ASSEJvIBLY OF THE COMMOf'-IVv'EALTH OF PENI'-JSYLVANIA HEREBY

ENACTS AS FOLLOWS:

Section 1. Construclion.--This oct sholl be consfTued to aUf'horize focal

taxing CluthorHies 1"0 exempt improvements to certain def'erioraf'ed residential property

thereby implementing clau'5e (iii) of subsection (b) of section 2 of Article VIII of the

Consliluf'i on of Penns)rIvania.

: SecHon 2. DefiniHons. --As used in this act:

(1) "Dei'crioroled properf"y" means d d'Yvelling unit loealed in a deferioraled

neighborhood, as hereinafter provided l or a dwe!ling unit which has been or upon
-. ~ . -, ~ ,

r~quest is cerlified by a health! housing or building inspect'ion agency as unfit for

human hClbital"ion for renl" v/ilhholding/or o,f'he~ health.or welfare purposes/·or has been
I: ~~)~:,~ :-'/'1:~-'~~'':~;

,the subject of an order by such on agency requi!~ng the unit to be vaca~edl condemned
, '.' ,;,;, .\ . \ l::dc,~

or demofished by reason of noncompficmcq" ~vilh laws, ~rdinances or regulations.
~ ".1 r, .- 'il." '~:~<~(~.l-~-·'J"l

(2) "DwefIing unit ll means J unless of'l~er:vise defined in fhe ordina~ce or reso'u·~
, .J I' , ,'~. -: •

: ti on provi di ng for lax exemptj on/. a house I Q,p,artmet)t I or group of rooms intended for
, ; - .' ~ ~ J i.: ~-, j ;.

occupancy os separaf'c living quarlcrs by family or other groups or a person riving (done l

conlaini ng (j ki tchcn or cooki ng eguipment for the exclusive use of the occupant-s.

(3) Illmprovement" means repair l cons1-rUCnon or reconsl-ruclion l including

a,ltcrof'ions (me! addil-ions l having f'hc effect of r:::habi litaHng C1 si'ructure so tha~ j-t

becomes habila b1c or aHCli ns hi [lher si"cndards of housi ng sofely I hea II'h or arneni ty r

or is brought in:-o complionce v.;iih lows, ordinonces or reguIcli"ions governing housing

siondClrds; ordi nor)' upkeep and mClintenancc sho! r not be deemed em improvement.

- 17 -



(4) IrLoca I laxi ng Clulhorily" means a county I city/borough / i ncorporafed

tov~n/ townsl1i p or schoo r di sll'i cl" havi ng avt"hori Jy lo revy rea I properly faxes.

Section 3. Deteri orated Ncighborhoodsi Pi·ocedures. --(0) Each loca' taxing

Clu1'hority may by ordi nonce or reso'uti on exempf from rea! property taxati on the assessed

va'u~fion of improvement"s l.o dei"crioral"ed pro'perties in the amounls and in Qccordcince

wi lh the schedu res and Ii mi tati ons herei nofi"er provj ded • Pri or 1"0 the adopfi on of the

ordinance or re~o'unon aVlhorizing the grant"jog of tax exempi"ions r fhe focaf laxing

authority sholl affix the 60undari es of a deteri orated neighborhood or neighborhoods, .

'wholly or particdly 'ocatc.d withi nits iurisdi clion J if any. At 'east one pubri c heoring

'shall be he Id by the local t"oxi ng aUfhorily for fhe purpose of dclermini ng said boundarie~.

At the pub Ii c hearing 1-he p'Clnning commission or redevelopment authorify Clnd ofher

public and private agencies (lnd individucds, knov,r1edgeClbfo and in1'erested in the im-

provernent of def-cd orated neighborhoods, sha II present their recommendations concern-

i ng the locan on of boundad es of a defer! oraled neighborhood or nei ghborhoods for file

guidance of fhe local taxing.duthorities;:such recommendaf'ions laking info account lhe

cr~teria set fo.rth in f"he oct of /\1\0/2:4; 1945 (P. L. 991)1 known as the IIUrban Redevel­

opment law/II for lhe clcler'i11in'6tro!)"bf ,Hblighted (weas, 11 and the criteria set forth in

the Dcl of November 29,-: 1'967' {p ~ t. 636L known as the "Neighbotho~d Assistclnce Act I II

for the detcrmi nan en of' IIi mpovertshcd areos J II and the fo" oV/ing criterio: unsafe I un­

sanitary "and overcrO"Nded bui {clings; vacClnt / overgrown and unsighlIy lots of groundj

a di sproporfianofe num6er 'of tax de Ii nquent propcdj eSj excessive land coverage I defec··

five design or orrangement of bui Idings l streef or 'o~ layoui'S; cconomicClfly and ~ocially

-undesirable land uses. The ordi nonce shu II specify (1 descripf'ion of ea,ch such nei gh6or­

hood cts dof-crmi ned by the Iaced faxi ng auf ho\-j ty / as wen 0$ the cost- of i mprovemenls

per dwell ing ~n it to be excrnpted J and the schedule of 10xcs exempted as hereinafter

provided.
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(b) Two or marc focal foxing aUf'horities rnoy join together for the purpose of

detcnnining the bound::Hies of C1 deleriorotcd neighborhood l and such local taxing

aUlhorities shall cooperate fully with each o~"her for 'the purposes of implementing this

act. The loca I taxing authorifies may by implementing ordinance or resofufion agree

to adopt lax exemptions contingenl- upon the s(milar adoption by an adjacen'l or con-

terminous local laxing aUlhoritYI wiJ-hin the limitations provided her~in.
" . '

Section~. Exemr:;lion Schcdul eSi /v\aximu'm Exempf-ion. --(0) A loca I taxing

aUfhority granting d fox exemption, pursuant to the provisions of l'his acl may provide

,for td.X exempl'ionon the assessment aHri6ul'oble to tho clctuaf cost of improvements up

to the maximum cost per dwelling unit hel"ein specified or up to ony I,esser multiple of

'one thousand dollars ($1 /000). If a local taxing authority by ordinance or resolution

specifies a lesser cosfthan the maximum provided by this Clel', such amount shall not be

increased by any subsequent ordinance or resolution for a period of two yeors, nor sho II

the schedule of taxes exempt-cd be changed for s.uc.,h period. Vv'hether or not lhe assess-
'~ " ~ " ! • •. 1

ment eJ igib Ie for exempt ion is 6clsed up911 0" nlq~im,u,rn cost or C1 'esser cos t I the Cl cl-ua t
, .,' " , ,_, • "I •• ,

amounf of taxes exempt-cd shCll1 be in;o c~,orck~,f-lcc..)«i~h one of the following schedu los:
• ~ I • I ' -

(1) For the first year for whic~i,imp~9v~rf\~ots '?:0t:',ld otherwise be taxa~lel

one hundred per cent of lhe eligible assessnl~n;t ~~~d,t~p~ e.x~mptedi for the second

year, ninety per cent of the eligible assessn18rt:,:~~g,I}~,~;~exemptecli for the third "through

tenth years l eightYI seventy, sixty I fift,y, for~y:~,;thirtY\1 twenty, and ten per cent/'

respectively I of the e! igi61 e assessment sh~d~ be: e~~mp.tedj after the tenth year I the

exemption shall terminnte l or

(2) For the first yoar for which improvements would otherwise 6e taxable l

o~e hundred per cent of fhe eligible assessment shall be exemptcdi for the second yearl

eighty per cen t of th eel if) ib Ie Clssessrncn t shed I be exernpfcdi for the th iTd through fi fth

yeors, sixtYI fortYI and twenty per cent l respcct-ive!y, of the eligible Clssessmcnt shot!

be excrnptcdj CI fter th e fHI'h yeo r I the exernpfi on shu 11 term incite .

. - '19 '-



(b) The exemplion from faxes shoJI be limHed to the additional Clsscssmenl

vofuaHon attributable 1'0 the ad'val cosl"s of improvements to deleriorClf"cd properly

nolo in e~cess of the maximum cost per dweJling unH- sped fied herein. The maximum

cost shan be ten thousand dollClrs ($'-0/000) per dwelling unit for improvemenf'S con­

sfructed cluri n9 1970. Maxi nlU m cost for i mpr'ove me nls 'con-shu cted du r~ ng eo eli }'ear"

1'herec!ff"er shafI .~e the maximum cost for 1"11e preceding year m~ltipfied by the ralio

of t-he United States Bureau of the Census New One-Family Houses pri ce index for

fh..e current yedr 1'0 such index for fhe preceding year. The date of the consfTuction

'shaJI be the da1'e of·jssucmce of the"building permit t improv~menf' record or ot-her

required n9H fi coH on of construcf'i on. ,N~ tax excmpt'i on sho rI be grcmted under the

provisions of this (tel' for any improvemenls to ony dwelling 'unit in' excess of tl1c

; maximum cost- specified above •

. (c) The exempt'ion from taxes 6ulhorized by ihis act shall be upon the

property cxempled and shalI no1' f'crminaI'e upon the sale or exchange of {-he pro?er~YI

: unfess ot'hcrwise provided in l+lis act.

Sect'ion 5. Nonrecogniti on for Other Purposes of Increased Assessed Va fUC1ti on .~­

: If a def-eri oral'ed properly is granted lax exempli on pursuant 1'0 this act/the improve-

: ment shedl .noi during f'he exemption period be considered as a faelor in assessing, other

properries.

Section" 6. Procedure for Obfaining ExempHon.-··2 Any person desiring lax

cxernpHon pursuCint 1'0 ordinances or resorulions Cldopted pursuanf to this. Clet t shall

notify each Jocot toxin£) '(juf'horify granting such exenlpnon in writing on a form pro­

vided by it subrniHed 01' lhe time he secures fhe 6uifding permit/ or if no building

permif' or other nori fi cCltion of im?rovenl~nt is required/ -b't' the 'li n1C he commences

construcf'ion. A copy of the cxempfi on request sha' I be forvlarcled f'o the bOClrd of

assessment and rcvisi on of foxes or olher oppropriate assessment' agency. The Clssess-
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mont agency slow ff r aHel' cornpJef'i on of the improvement I osscss separClf'cly thc improve­

ment (mel co fcu IC1t~ lhe Cimounts of the assessment c fi gi b Ie for lox exempli on in C1 ccord­

once \vith fhe limIts cSf-ublishcd"by ~he loca! fClxing c;ut-horities'and noJify fhe faxpayer

and the taxing Cluthorili es of trlc r~~ssessmenf' Clnd ctmo~nts of thl:· Cissessment e fi 9i b re
. . . .

for exempJ·j on. API~CCIfs f~om 1-he reClssessme'nt cmd the omounf's eJigible' for the cxcrnp~-
- . .

_ti on .may be taken 6)1 the tdxpClyeror file foced laxi og oulhoriti es as -provided by IC1\V.

The cosio of improvements per dwelling 'unH to be e~emrtedond the schedule

of taxes exempled exisli ng aI' the li me of the inHia I request for lax exempli on sha 11 .'

be appJicable to thaI· exemption rcquesf'r and subsequenf amendmenf's, to rhe ordinance l

if any; shall not apply 1'0 requests inif-iaf'ed prior 1"0 their adoption.

Section 7. Thi s act sha IJ lake effed' JanuClry lr 1970.

,:

, ,
, ./
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AN ACT
" .

Ari1cnding the act of June 23, 1931 (P." L. 932L enf'itled "An act relating to cities
of the third classi and amending, revising, and consolidating the law relating
thereto," further regulating the valuation or assessment of dwel!ings for the
purpose of rco I prope~ly taxes.

THE GFNERAL ASSEIV\8LY OF THE COfv\MON'vVEAL TH OF pENNSYLVANiA HEREBY

i ENACTS AS FOLLOWS:

Section 1,. The act of June 23, 1931 (P. L. 932), ,known as liThe Third Class

City Codc /
ll reenacted and. amended june 28, 1951 (P. L. 662),. is'amended by adding

the fol.1ovving section to read:

Seeli on 2504. 1 . Temporary Tax Exempli on for Res j dcntia f Cons trucH on. --(a)

, As used in this section, the word Ildvv'cllings ll means buildings or portions thereof intended

! Jor per~ancnl" use qs homes or residences.

(b) New single and mu!Hple dwc.l!ings constructed for resid~ntial purposes Clnd

irnprov~~Ilents to existing unoccupi~d dwell,ngs or improvements fo existing structures

,for purposes of conversion t~:;ovjeningsr ,shed! not be valued or assesscd for purposes of_

, reed property taxes unn f (1) occuri ed, (2) conveyed to 0 bona fide purchaser I or (3) two

• yeors from the first day of the" month in:'which falls the sixtiel-h day offer which the build-- ~.

, ing perm,it was issued Of, i! no building permIt or other notification of impr:?'1ement VIas

required, then from the date corlS!Tuci"lon commenced. The assessment of-any fl1ultiple

dwelling because ~f occupcmcy shall be upon such proporlion which the varve of the

9ccupicd rodian bears to the vafu~ of the enlire -multipl.e dwelling.

Sec;ti on 2. Section 2.516, 1 of the a ct I amended ALi.gust 19, 1965 (P. L. 365).

is ~mended to read:

Section 2516.1. AddHions and Revisions to Duplicates,--4 V/henever in any 'city

-thc;re is any c?nstruclion of a bui Idi :~g or Lui [dings not otherwise ex~rnpt as a dVle II ing
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'oher the city counc i I hC1S' prepored a dup Iico te of the assessment of city faxes and the

building is not included in the tax duplicate of the city, the authority responsible 'f~r

assessments in the city shaJf, upon the request of the :city council, direct the assessor

in the city to inspect- and reassess, sublcct to the righl of appeal and adjust-ment pro­

vided b), the ac t of Assemb Iy und~r whi ch as~css-mcnts are ,made I a" t9xab Ie property

in the city to whic,h maior improvements have been made aff-er the origina I duplicat-es

were prepared and, to give noti~e of such r~asse~sments v/i.thi n ,t,en days to the (Jut-hority

responsible for asscssmenI-s, ~~e city and the pr,operty owner. [~ Provided, That in the,

case of new consf-ruction of sing Ie and mu Itip Ie d'vve II ings for resi98nt'ia I purposes J no
.

increased va luaHon or assessment sha II be made when new conslruction of sing Ie and

multip Ie dwe 11 jngs for residentia I purposes occurs vnli I there has been a conveyance

to a bona fide purchaser or the premises hove been oc~upied whichever is the earlier

to occur. In no event shall such postponernenLof increased valuation or assessment ex­

tend beyond the date on \vhi~h the nexf.orlhyqLtoxdupliccde is compJ~fed. In the

period 6e tween the preparation of a dup,' ~,~~:t:~,~o~~~~e:,,~_s~essment' of city taxes and th~

complel'ion of the next annual tax duplit:oJIh':r \r~?$pid~ni:ent of newlyconstructed multiple
. " -, - ,- -, - - ... - .

dweJl ings whi ch helve been conveyed to~·lJ?~~'~1i~:e,~~~~~b~s:ers or whi ch have been occu-

sible ior assessmenls in the city. The a$s~s.$.~~n!,~~_f.?:~~~l;n~lti?!e dwelling because of_

occupancy she 11 be upon such proportion -\Vhj9~ t,he O,ccup ied portion of the mul Hple

'dwcfling bCClrs to ~he entire mutliple d'-NelJir,g ot1the tim8 of the reCls.se~,srnent.] The
_ ••,- _4

property shall then be Clclded to the duplicate and shed I be taxable for ci~y purposes at

the reassessed va IuaH on for tho l' proporli onate pari- of the fisco I year of the city rema in-
. .."

iog after the property was improved. Any improvement meide during the monl'h shed I be

compufed as having been mode on the first ~f the rnonth. A cedified cop)' of the

additions or revisions to the duplicClle shed! be fUl"(l;shed b,,' the c:ty cou!"~cil 10 the cit}'
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treasurer I t08ether with their warrant for collection of the some, and within ten days'

thereafter the city treasurer she 11 notify the owner pf the property of th~ taxes due the

city.

Section 3. This act sha II take effect immcd ia te ly.

l
I,
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AN ACT

. Amending the act of December 31} 1.9~5 (P. ~. 12?7), entitled IIAn act empowering
cities of the second class} cities of the second class A} cities of the third
class, boroughs, towns, townships of the first class, townships of the second'
closs, school disfricts 'of the second class, school districts of the third class and
school districts of the fourth class including independent school districts, to
levy, asse~s} collect o'r to provide for the levying, assessment and collection of
certa in taxes sub iec t to max imum lim i loti ~:ms for genera I re~enue purposes;
outhorizing the establishment of bureaus and the appointment and compensation
of officers, agencies and employes to assess and collect such taxes; providing
for ioinf collection of certain taxes,.prescribing certain definitions and other
provisions for taxes levied and assessed upon earned income} providing for
onnvar audits and for collection of 'delinquent taxes, and permitting and re­
quiring penalties to be imposed and enforced, including penalties fOf dis­
closure of confidential information, providing an appeal from the ordinance or
resolution levyi ng such taxes to the court ofquarter sess ions and to the
Supreme Court C1nd Superior Court I II authorizing exemptions from certain taxes.

THE GENERAL ASSEMBLY OF THE COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA HEREBY

ENACTS AS FOLLOVv'S:

Section 1. The inf-roducf'ory paragraph of section 2 oct of December 31, 1965

:{P. L. 1257),known as liThe Local Tox Enabl ing Act", II is amende"d to read:

Section 2. Delegation of Taxing Powers 'and Restrictions Thereon. --The duly,

constituted authorities of the following political subdivisions, cities of the second

:class, cities of the second class A, cities of the third class} boroughs, fowns, fown-

;ships of the first class, townships of the second.class.'. school districts of the second

:class , school districts of the third class, and school districts of the fourth class, in aJ!

cases including independent school districts, may, ir' their discretion, by ordinance or
, ,

resolL! ti on , forgeneral reven,uc purposes, 1evy I ass'ess and colI e ct or provide for the

I~vying, assessrnent and collection of such taxes as they' shan determi~e on persons I

transactions
l

occupadons l priviJeges/ sublects and persona", property within the
. .

limits of such political subdivisions, and upon the transfer of rea' property I or of any

interest in real property, situaf'e within the po'itical subdivision levying and assessing

the tax, regardless of where the instruments making the transfers are made, executed '
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or de Iivered or where the octuat ,setfl emen ts on such trans~er toke pI ace. The taxi ng

aUf-hority may provid~ that the transferee shall rernain Iiab1e for any unpai d rea1ty
.-:)io

transfer toxes imposed by virtue of this act. Eac~ locat taxing authority may, by

ordinance or resoluf-ion, exempt any·,p~rson whose tota1 income from all sources is less

than two thousand doll ars ($2,000) f2e'f' annum'frbm ~he pe(capfta or sfmi Jar bead t~x, ~ccu~
. .

roHan ta'xaneJ occupati'o!"'Clf privileg~ fox, <?rany portion thereof, and.may ~dopt reguJations

for the processing of claims for_exemptions. S'uch local authorities sha 11 not have

authority by virtue of this act:

* * *

... i i L: : r·

, :' ~ ~j i

,
- • I -~ t...! l ". -

, I
: ;, " \, ~)~
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AN ACT

Providing property tax assislance to certain dged·persons with limil·cd incomesj es1"ciblish­
ing un ifarm sl'ondords dnd qua1i fi cafions for el igib iii ty to rece ive ass is!-ancej

'imposing duties upon the Deparlrnent of Revenue and mak1ng an appropriation.

THE GENERAL ASSEMBLY OF THE COJ\~MONWEALTH OF PEN NSYLVAI-..J IA HEREBY

ENACTS AS FOLLOWS:

" Section,,·'. Short Tit Ie. --This act sha II be known and may be cited. as tIle "Aged

Persons Properf"y Tax Assislance Act. II .

Sed"ion 2. DeclaraHon of Policy ~ --In recognition of the severe economi c

plight of C1ged real property owners wah fixed and limited incomes who are faced with

rising living costs and conslon-tly increasing tax burdens upon their homesteads, the

Genera' Assembly, pursuanf' to the mandates of the Consfitutional Convention of

1968, considers it to be a ll."laUer of sound public. policy to make special provisions

for properly tax assisf'once to that class of aged reaf properfy taxpayers who orc

without cldequate means of suppod' to enoble them to remain" in peaceclble possession

of their homes and rerieving their economic burden.

Section 3. Definitions.--As used in this act: -.

(1) IIlncome ll means 01' income fforn whatever source derived, incfuding but

not limited to salaries, wages, bonuses, commissions, income from se'f-cmployme~t,

alimony I suppod money, cash public assistance and relief, the gross amount of any

pensions or annuities including railrood retirement benefits, all benefits received unde'r

the Federol Social Security Act (except Medicare berlefi1sL a" benefits received under

stetfe un~r~ployrnent insurcll1ce lows and veterans I disabi Ifty pa)'ments, all interesl re­

ceived from the Federal or on)' sf-ote government, or any instrumentafity or poritical

subdivision th'ereof, realized capit-ctf gains, renfals, Vlorkm8n t s compensation and f'"he
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gross amount 'of loss of time insurance benefits / Iife insurance benefits and proceeds 1

and gifts of cash o"r property (other than transfers by gift between members of a house­

hold) in excess of a fotal value of three hundred donors ($300L but shaff not include

surplus food or ofher relief in kind supplied by a governmentClf agency or property tax

ossistcmcc ..

(2) IlHousehold income ll means oIl income received by the claimant and all

other persons while residing in the homestead during a ccdendar year in which real

property faxes are due and payable/ but shall not ioel ude the income of residents

not reral-ed to the clair(Jdnf paying reasona61 e fixed rents.
J

(3) llHornesi"eacl" means a dwelling and so much of the fand surrounding it /

not exceeding- two (tcres/ as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home,

occupied 6y a claimant having a 1cg(1I or equitable ownership int-crest therein. A 'home--

stead shaJl arso include premises occupied by reason of ownership in a cooperative

housing corporafion, mobile homes whi ch are assessed as rea J~y for foeo! properly tax

purposes and f·he fcfnd I' if owned by the claimant"/ upon which 1'he mobile .home is

situotcd/ (md other similar living accommodaHons/ as well as a pad of a mufti-dv/etling

or mufti-purpose building and a porl of the fond upo~ which it is bLJilt.~ It shan ctlso

include premises occupred by reason of the claimant's ownership o'f a dwelling locaf"cd

on land owned by a nonprofit incorporated association, of which the claimant is a

member I if the claimant is required to po)' a pro rata share of the property taxes

levied against the association's land. It shalf also include premises occupied 6y a

claimant if he is re(luired by law lo pay a properly tax by reCJson of his ownership

(includi 119 C1 possessory in~'erest) in f·he dwe II i n9, the -rand, or 60th. An owner inc tudes

a person in' possession under a conhact ~f solei deed o(frust, life estCl~eJ joint tenancy

or fenancy in common.

(4) "Rcaf property taxes'! means all toxes on a homes}ead (exclusive of municipal

assessments, delinquent chClrges, Clnd intcresl) due and pClyable during a calendor year.
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(5) "11Claimant" means a person Who fi fes a claim for property fox assistance and

was sixty--five )'car~ of age or over I or whose spouse (if q member of the household) Vias

sixfy-five years of age or over I during a calcndClr year'in vvhich real property taxes were

due clOd payable.

(6) IIDeparl'ment" means the Department of Revenue.

Secti?n 4. Proper~y Tax Assislance. ~-(a) The amount of any' claim 'for property

tox assistance fO,r real property taxes due and, pC,lyabfe during any calendor ycor beginning

January '1/ 1970 1 and thereaH~r shall be dct'clTnined in accordance with the fo "owing

schedule:

Household Income

Percent-age of Real Propcrty"Toxes

Allowed as Assistance

90

80

70

100')6

60

10'

50

40

30

. 20

~ I\'.i :.. ~,.
/-, \

~ ,.J. ~

;..'.j \,r',' 1'T

I ~ - L..,!

,j -

$, 0-$ 999

1/000 - . ~ ,499

1/500 - 1/999

2/000 - 2/4,99

2,500 - 2,999

3,000 .- 3/4,99

3,500 - 3,999

4,000 - 4,999

5/000 - 5,999

6,000.- 7,499

(b) No claim shall be C111o\'v'ed if the amount of property tax assistance computed

in accordance wHh this secl-ion is less than ten dollars ($10) I and the maximum amounl

of ass isI"once payob1c shu /I nof exceed two hundred do' lays ($200).

(c) If a homestead is owned and occupied for onty a portion of a year or is

owned in pari- by d person who does nof' meet the qucdificCltions for a clairnanl', ex-
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elusive of any interest o'Nned 6y a cJaimonf"s spouse I the depCfrtment sfioll opporr-ion

the real properly taxes in Clccordunce wHh the p~riod-or degree of ownership of the

claimanf' in determining the amount of Clssistclnce (o'r \'1hich a claimant is eligible.

SecHon 5 .. Filing of CI~im ...... -A claim for property tax assistance shall be filed

with f he deparhnenf- on or after JanuGry 1 succeeding the co, endar yea r in whi cll ~eC11

property taxes were due and payable. No assistance for any year shed 1 be granted unless

o claim is filed.wHhin two years on-er f'he dC11'e-l"hat a elGin) may first be filed. Only

one etaimclnt from q homestead each year sha II b~ entHlecl to property tax assistance .

. If two or more person~ Clre etble to meet the qualifica1'ions for a claimant/they may

determine who f'lle claimant Shall be. If t-hey are unablo to agree, the deparlmenf'

shaIl del ermine f'o whom aS$ist~nce is 10 pe paid.

Sect-ion 6. Proof of Claim. ----Each clClim shall include reasonable proof of

househo ld i ncorne / the size and nof'u re Qf the properly claimed CIS C1 homcstcod, .,and

the tax receipl' or other pro'of thai-- the real properly taxes on the horncsleod have been

paid by the claimont • ',The 'firsl- ~"8ir:n:-rflcd shall include proo(thcJf- the cloimcmt or his

spouse WCl~ ogc S!X ty--fivc '-Or o'ver: o0d'rjg :1 he:i co tcCidqr YGor 'j n wh i ch rea I property taxes

were due and pn}'ob Ie.,

Secli~n 7. Inc6rrecl- Claim. --V/h8never on audif of an)' cfaim, the deport­

menl finds fhe claim to have peen incorreclly determined/ it shall redetermine' the

correct- "mount of fhe era.im and noHfy the claimant of the reason of i'he redelernrinofion

and the amount of the corrected cJaim.

Section 8. CkJim Forms and Rules Clnd Rcgufafions.--The deparhnenI- shari

prescribe necessary rules and regufoI-ions and sholl mokc oVCliloble suitable forms for

filing a claim.

Secfion 9. fruudufenl Claimi Conveyance to Obtoin Benefiis.--In any case in

which a claim is excessive Clnd WC15 filed with frCludulent infenf', fhe claim sharI be dis-
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allowed in full crnd a pellcdt)' of h'/enty-·five per ceni" of i"he amount claimed shull 6e

imposed. The pcncdt)' Clnc/the Clrnounl of the disallowed claim, if the cloim hos been
. .

paicl{ sholl bear interesi at jhe wlc' of onc-holf of orie per cent per month frorn the

dote of lhecloim until repaid. The claimant and any person who ossisled in the prepu­

ralion or. filing of a frCludulcni" clClim sholl be guilly of a misdcrneanor{ anel, upe>n con­

viction ihercof, sholl bc sentenced to po)' d fine not c>:cceding one thousand dollars

($1,000), or undergo imprisonment· nol exceeding one year, or both.

A claim shall be disallowed if the claimant received l'itle 10 the homestead

primarily for the purpose of receiving properl"y lax assistance.

Section 10. Appecd. ---Appeals froln any Clclionor deterrninCition of the c1eparl'­

menf' in ac1minislering Ihis oel" shall be taken 10 Ihe Board of Finance and Revenue, as

olherwisc provided by law. Appeals from lhe decision of iheBoorcl of finance and

Revenue may be token to the ComrnOiW/8Q.1th .Court in accordcmce wilh lhe ad of

June 4, 1945 W. L. 1388), known os .t·he IIJ\cJJ!l,i~~i~trClHve Agency Law. II

Sedion 11. Effcct-ive Date. -iiTN~;aq s.l~R~l J,qke effect immcdiCllcly { ClpplfcoGlc

to fox yems beginning Janumy 1{19:A~, pn(~'J"!~~,r~9r:r'~r,
. ~.' . .

, ; I ~ i .
t •• , "."

..... ,.
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House Bill No. 1337, Prinlcr'sNo. 1938
With Proposed Amendments I~corporafed Therein

P RI 0 R PHI U~' r: R ~ S NOS.. 1635 J" 17 13, 17 8 3 . ': Pdn~ ~ r' s r-~ 0 • 1938
In. ".;.'f\..Yi..".:...:-r:! :::.....-r:;:·~-L"il:.."7~=::-::";;;_-:;:<:s. ..:..~,;~.'-.:.:.!.':'r~~~7_-;),-.~;,-~r: t·:::?r...~·:~':::J-!.::'; •.:~~-;::~.:"Ii.:~...::~~.~~~,::,;"""':::~:;.7~.;·;~:t~;::~:::~-:-.~;:.:;"'_::-ri::'Q::I:-:;;:'~~~;'-I~~,7':'.:~:'':';_~:''7,j:A.C ~~$_r.:::.'=:::;':-j::':;;~~:':~::W./.].~~~':"~::"?""~

THE GENE-nAL ASSET/IBLY OF PE~NSYLVANIA

Session of
1969

It~l.rnG DO CBD BY 11 ES sa s. 1/1 VI S, PI lm Illdl l'dJD P11E UDE HG l5T r

J U l~ i~ 18 r 1 9 6 9

II.S A {·:J~ED.ED on l' III RD COIJS I DEIUtT Ion t noo SE OF REP R~ SEn Th rrI VB S I'

J(J[.Y 28, 1969 .

All Ii CT

Anen1.ing the act of l\pril 9, 1929 (P., .Lo. 3q3)r entitled 'Jiln act
relating to the finances of the state government;' providing
for tbe s2ttlenent~ assessnent; collectioll& and lien of.
taze3~ bonus j ~rid al1othe~-.accounts dua the CODQ~nwealthg

the collection ana recovery of fees ana other money or
prOpErty due 01:- belcmging:::to the Com~onHaul til r or any agen cy
tb.f~r:20f, inclndi.ng cschcated property and the proceec1s of its
sale.. the ctu::l:oiJy' ,ailc1dislHlr.scL18nt or: other rrisposi tiOll of
fun:ls ana securities beJ.onging to or in the possession of the
ComboDu eal th~ and'- the: se ttlcl1E:~nt of clo.ims ag2.inst the
ComLOll ~eal t.h. f tb.c re~;:ettleruGn-·c. of accoun-ts and appeals to the
conri:s .. re'func1s of moneys erroneously petiEl to the
Connon~ealth, auditing the accounts of the Couuonuealth and
all agencies thereof f 'of all public officers collecting
tioneys payable to the ConmOllU e~dth; or any ageDcy thereof l'

and all receipts of apFropriations froD. the COmI;lOlll1ealth and
imposip.]" penalties; affecting every department, board,
CODDission, and officer of, the St3. te governC1ent r avery
poli tj. crrl subtli. vi sian 0 f the St at e... ~n a .certain officers of
such subdivisions, every person, as~ociation, and corporation
required to pay, assess, or collect taxes r or to make returns
or:- reports Ullder t118 laus ir,)posing taxes for Stnt.2 purposes,
or to pa y li cense fees or ot heL r:1on e1's to the COf:lllioDYJeal th I

or any agency thereof, every state depository and every
ae b tor 0 r credito r 0 f the COD Don H ea It }1, ". ·i mplc ment in 9 tbe
provisions o~ Article ~III, section 10 of the Constitution of
PE-~nnsyl\'onia by cDcl.nging t.hG <mait ano Harrant pLoceBures for
the disb1J.rSel~ent of nOI1~l' from the sta te Treasury c:f:rl-;
conf2rrin;r pouers arret iE:posing QIJ.ties on certain officers in
connection th'2re~iith; Id7D ~l\H.hllSFER11IhG PEUSOHtJEL,
11.PPHOPHI hl' I C i~S T P~LIOCI\'l' rous.. CON 'f n 1\ c'r S F AGH EBU EN TS I

EQUIPl1EU rf g FILES, 03I,IGh'.i:IO~;S 1,lm O'lT1El1 ri~lTEHIJlL rnOl'l rnE
BUREAU OF DISBURSEMENTS IN TEE DEPhRTHEur OF THB AODIfOR
GElmHl\L TO 1?BE THEASLJRY r;LPld~Tdmn:..
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The G'8neral ll. ssenbly of the CUDmon \;eal tb. of Pennsyl vania

hereb y enacts tiS fOllou3T
6

h f* I f' • 2 d ." e I rst parag rap 1 0 'section _ an sectIon
Sect ion 1.. see·t:';;.rCj}.j3 06, ac t of lipril ~ 9 , '1929 (P" JJ. 3[~3),

pre
J~nOtm as flThc Fiscal Code, tv ~s/ <:Hlenaed to reaa:

Section 2. Generlll Scope bf the Act • --This Clct is intended to
define the powers and duties of the Deparl'ment of Revenue, the
Treasury Dcpadrnent I the Deportment of lhe Auditor Generol, the
Secref'ary of the Commonwealth/ the Board of Finance and Revenue,
the Board of Fish Commissioners, I·he Boord of Game Commissioners,
the Legi slative Audit Aclvi sory Camm ission / counl'y treasurers,
registers of \vITTs/ mercanfiTeOpprai sers/ and, other statutory agents,
with rc'spcct to the collection of taxes and other moneys due the
Cornmonwealt'11, the custody and disbursement or other disposition
of all funds and securities belonging to or in the possession of the
Commonweali-h/ and the seHlement of claims against the Common­
wealth.

* ~,: i:

"

t 4.~_!;.j:- ~£:!:i!~!J~..J2.2.r~~~i~.~~~1!:t._§1-~~.lI coo pe J[Q te \li til th e De paL tn en t 0 f
. , .' -i '~' co. ~,' ~) .: :"1::

Tlu nit.or Gcnera.l [in the exa I~:t,l!.a tigTI '-,~l1d; acui t of reg: lli s1 Lions

for ~isbursQQents,

~-, l :- ,-: ~~ I I) ~ _~ .'

and) in thQ exa[l:tn3.tio1!~·an(l ac1justnent of
, ' .

, ~ . -. ," \ .
cJ.cLi.DS against the CO;J.non \.iB<ilth, .as' h,ereihafter in this act

Sl?ctton 2",
- ~ '~ ..

'-

s~'ct:Lor~ 307 of the act!' am-enoed July 2 .. 1953 {P..

Lc 352} t' is anenc,eu to read: ,',

110 DOney 5112.11 be raic1 fro~J tl.ny of the fu.nds of the State

rre~sury, 82cCpt up~n uarr~nt of the [Auaitor General] ~t~t~
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!!.eaSllre~L issup-o upon requisition pursuant to Ian e.xcept (1)

Doneys in the State Bork~en's Insurance Fund, which Day be

disbursed by check of the state Treasurer ~pon requisition of

the Secretary.of Labor and Industry ano (2) moneys in the

Surplns COUL1oClities' stanp Pund l!hic~ e.ay be disbursed by check

of ~he state Treasurer npon requisition of the Secretary 'of

Public ~ssistance.

section 3 .. The first paragraph of" section Q02 of the act,

amende d I'l ay 3 1, 195 7 (P.. L.. 237), is a l~ e 11 de d t 0 1: ead:

section l102.. ~,udits of llffairs of DepartI:lentSI' BJarc1s a"nd

shall be the duty of the Departoent of the Auditor General to

tlay be necessary, in connection \-iith the adninistrClti:Jn of the

financial affairs of the goverhI:lcnt of this ConmonueCllt.h, uith

the exception 01 thoSG. of·· the DeI~artgent of the .nuditor GCD.GI:"al ...

It shall be the ~uty o~ the, Gov~rnor to cause ~~£~ audits to be

made of the affairs ·oft~e. beparti~lent of th~ Auo.i tor General.
\ .'

.' ; -~ . l:
Sect ion lL. sect);o'Jl (rrO,?~ .of the' ac t is arne nd eel to ['2 ad :

S~ct"ion lW 4.. [An di_ts of an d Harrants for Disburscoents a-- ~he

Dep8rtll1Cnt of tb(~ ll.:11di;t'or':Generc:tl shull carefully audit and

exanine all requisitions 'cal1.iI).g npon the Auditor General to

drear his \]arrant upon the 'S~cate TreaSlirer for the payment ~f any

noney out. of any fund of the State TreasuL'y, a.nd ual::rants shc:.ll

be drawn by the ~uuitor General, only after approval of the

req\.lisitiofl by the state l'reastlreJ: or the Governor, as
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Section 5. The act is Cllnended by Clelding d new article
to reod:

ARTICl.E IV-A
legislative AucflT7\avisory Commission

Section 401-A. LcgislC1live Audit Advisory Commission. ---(a) There
shall-be cinlnClep-cncrenl oClVTSoryca;:;:;;:(\ission, to be known as the Legislo'­
flV"CAuClTr--Advisory CommiSSion, wTiTcn'ShOfl cor=js~orei9hl mci:;:;ber~­

mci10'dty and Cl minol'll)' memEer otfr:i"CFlOUs'3 Ofl<eP/-eseriTofives ana hvo
pubTiC--i-nemEJers appoinj'ed by the -'Speaker ofTI-\Cl-louse of 'Representatives,
ona-an1Ci1DriTTancra-minority membEn oTtll"eSenate cmd iwo public members
oppoi'nte<:fl)"y lhe PrcSic:renr-rrcJTernporc: olll-lC'SenaT'e-.-ll)c comm I sSlon
SlW1rorganrzcannL:iUny by cl'ecting Fromum'ong HlCrnseJves a chairmcm and
Cl secreiory.
------rJ2J'-7\?\e;'nbcrs shall receive no comp-en~aHon bul' shall receive travclill~l

Clnd aducd expenses incurred as members of the commission.
--_~L[he p~~,rel~~;~rd~t i es ofth~~omi'ni 5S i01-';---s~IT6~~

ill-'~~C1mine 11]8 stClncJ,ords of oycliJs performed under the provisions..~.£
secti on 10 of ArTicl e 'Ll!.L. ofJb.~~_~nsl'if'utionof Penn~ylva~lnd_.

r.£S:_omme!)c! n~.2.~_~c;s for t!~8 i Tn]2l'OVC r()':en 1'0-1 Ere -oudi Ii Q.9 C'lnc! post -C1ud..l!.~
bf the fincmcial C1fFoirs'of l'he Commonwco1.th.
~-(:~1---I[(;porT(,nnua1TyfO'l11~C1)~c!~l~ts'~embly'lJP.on ihe (]Ctiviti os of

-the cornm~o--n:-wT1ich report shOT I contain' recommencfo-f1ons CIne! suggosl'cd
rcglsrClflO~lf (lny,· fort11e1 mprovement of ClucriT'iilgll'ltfi'e-CommonwcCl1~

--(3) Recommend froni time to nnlc'~~~~h~-;\uditor .
Genercd. . '; ~ ", \ . ;
--rd}~rhe Auditol' GenerCll shall bethCc" aJniinistrt]jive officer of the
Le gi51olT\7eAuditAdViSor~:ntssion,,:; a-:i:;:(rFi'CSTlCIII plovi dcCi(fn1mISTrCiI' ive
serViCes for ClncTo;,beha['f 6Fllx: commission tor the InlprementCl\'ion of 1~
comm IsSlOnrsc.rune--S:-CncAliCii torG'C'n'efa I slw ITmcTlIdClrll1TS1:;u(lgcFrequest
such sums onTcho!1 of lhe corrimlSsion as iTsF;Ci1TdeFerrninc nc'ccssary to carry
Ot:Jf'Tts responsl bir;TiCSci~~18'rCi~~--- -'

Section 6. Section 504 of the (tel-, amcilCled Jcmuary 24, 1956
(P. L. 943), 'i s amended 10 read: '
. ,Seclion 504. Refund of Money Subject lo Eschcot Paid Inlo lhe

Stale TrcClsul-Yi Appeal. -··The owner of any moneys which shall have
been paid info lhe 5lale Trcasui-Y by oreler of court, ent<:Oi'ed upon
pel'il'io;) of the AHorncy GenerC11 cdlcging lhot such moneys were
subjecf' 1'0 escheat', or the: legal reprcsentatives of such owner, m~IY

ClI' any lime apply to the Bocll-d of Finonce (mel, Revenue for a refund of
the sumc, and, upon his making prooF of his o\vncrshi[) or right of
possession fo lhe salisfClclion of lhc board, such moneys shall be paid
hint, on the rcquisilion of fhe bomd, (Inc! i'h:;\vorrclll~ of [Ihe Audifor
Gencrcd clrc:wn on] lhc Stole Trecrsurer in conformity thcrcvvjjh, ou!
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of any moneys in fhe 5lClte Treasury appropriated for the purpose, and,
if the money was originally on deposit as on interest bearing item, with
interest thereon at lhe role of two per cen1 urn per annum from the do te
when SClicl moneys were paid into the State Treasury to the date of the
-refund

o

fhcreof, and any moneys escheata61 e under the provi si ODS of
any act of Assembly, which have been heretofore voluntarily pClid
into the State Treasury, or wh i cb may be hereafi-er so poi ell sha II be
likewise refunded in the sorne manner in which moneys so paid pursuant
oto an order of court are refunded under the :provisions of this act. Any"
corporation or association, its successors or assigns, which shall have
transmiHed or delivered any shares or certifical-es of stock or other
securili es or the proceeds thereof, to the State Treosury, or whi eh' .
sholl have paid an y moneys into the State Treasury, either vol untari Iy
or under the provi sions of an order of court entered upon petition of
the AHorney Genercl! asking for payment of such moneys or property into
the Stole Treasury without escheat, may,- at any time I apply to the Board 0

of Finance and Revenue for u refund of the same I and upon making proof
to the satisfaci-ion of the bOClrd thai" such moneys or property were legally
subiecl to escheat in any alher sf-afe or territory of fhe United Slates and
oaf' legolly subject- to escheat by the Commonweali-h of Pennsylvania or
to payment into fhe Stale Treasury, wit hout escheat, such moneys or
property r or i he proceeds thereofrshol I be p,aid to su'ch claimant on f-he
requisition of lhe board ond I-he warrant of [the Audi'tor Gcr1eral drawn on]
the Staloe Treasurer in conformity therewith, out of any moneys in the State
Treasury appropriated for the purpose, wil-h inlerest 1'hercon, if entitled
thereto, at the rote of lwo per centum per anllum' from ~he dah~ when said moneys
were paid intoo the Sfoate Treasury to the date of the refund thereof, or if
moneys so appropriCltecl ore inodequate or ifno such appropriali on has
been model the amount to 6e refunded, togclher with interest as aforesoid
to the dale of the allGv/oncc of the refund:, sholl be enlered 6y the De-
parhnent of Revenue as a credit to the account of the claimant. Such
credil or any parl- thereof shed I be assignable to any other person, firm,
ossocialion, or corporation, and may be used 'by any such assignee in
payment Gnd sClfisfaction of any obIrgalion or liability then or thereafter
due by such assignee to the CorrHponweallh oof Pennsylvania. The determina­
tion by the board or the court in the event of an appeal r as hereinaft-er
provided l whether such moneys 'or property wefe lega! Iy subject 1"0 escheat
by the Corrlmonwealf'h of Pennsy} vania or to payment into the State
TreClsury wHhout escheat r shall be made irrespective of whether said moneys
or property were paid vofuntari fy t Of pur~uant to an order of court entered
upon petition of the AHorney General asking for paymeOnt of such moneys
or properly into the Sf-ate TreCisury withoul" escheat. '. .

Any claimonf" for any such refund may appeal r by peHtion to- the court
of common pleas of Dauphin County, from Cln odverse decision of the Board
of Fi nance and Revenue, whi eh court shall t hereupon hear such tcsn many
as ma), be offered in support of the claim and deterrnine whether or not
the claimant is enl'itl'ecl to ony refund, (md, if so, theomount t-hereof. If
"the coud find lhor he is $0 enl"il-led, it shall report il"s findings to the board,
and order the mClking of (I refund of the proper amount. Thereupon the
refund sholl be made in the manner hereinbefore provided. No such appeal
sholl be ente-doined, hoY/ever, unless the clairnant shall file with his
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peli1iol~ (ii, oHidavit thai 011 the prooF which he proposes to 'offer in
suppor-f of his claim hud been presented to lho Boord o(Finollce and
Revenue before tha~ board acted advcrsef'y upon his claim.

Any deposif·ory, or lruslec, or other fiduciary, or (lilY debtor who
or which sholl, through misfoke or compulsion of law, pay the amoullt
of any unclaimed deposit, lTUS~ fund, or debt, subject to escheat under
the provisions of any act of the G~nerCJl Assembly, to lhe deposi~ol" or
beneficiol"Y thereof, or person to whom i·he debl· is owing, aher such
amounl sholl hove been pCiicl info f'he Stole Treasury, c.ilher voluntarily
or pursucml to an order of courl', may make opp!icution for ·and obtain
a refund thereof from the SJ-c1fC Treasury in the manner and subject to

.the conditions hereinbefore in thi s' sect-ion provided.

7.
Section "fr.,-j Section 1501 of the act ~ aoonc1cu. ll.ugust 21, 1953

(P. L. 1331), is aoended to read;

Section 150"1. Regt6.f;5-tiollS ...• ..·Uo tlonc:{ sh0.11 be paid. ot!t of

any fund in the stntc Treasury, e~cept (1) the state norkmen's

Insurance Fund, and except (2) the Surplus COUQoQiti~s stamp

Fund " until. a reguisition t her efor s hall11().ve heen presented 'co

or prepared by the [lluditor Ger~el.Gl] St;tte· T):e<1surer.. . . i.-:--:---:--:--·--··--·-·-·--·

For floney c;.pprOpl.:iCltCQ to the'.'G.cHr.ernoTor to the Executive
~ ' .. ;' \ J. ',J ":--. : _[j

P,o~n:c1£ the GO',fernor shall prel?i:l:rf:·~~q;l,1:l..s;i.·lio·IlS<,.no present then

t.o th e [DepC',r tu eli t 0 f tile T.u c1it o~) ·G;~d~,r.~ti.ti.~~~~~rj: .._Q.~J!~rt~~ n t-

. : I 1 • C. ~. A. • ~ ,- •• •

FOJ:: money appropr: ia 'coli to tltc".):}jie-'u'teI:!"-'n Jc Governor: he sh all
1\ ,..1:; ,) \ .:' ,'" ,':

prep:.! re reg \.!)si ti.ons· ane1. p1: es ent',:tli81il;,1.o: the [D epart!J(>nt of the

For money appro~riatcd to ad~i~{£traii;~ departuents, or to
. ." ,.' ; ',) ~ !~: . '.

independent a.ClDinistrative boal:us oldot.il.\~.ssiollSi tbe respective
.~, "~' \, .- \

departoents, boards. or cO~Dission5, shall prepare their

regui.sitiollS, uj.th t.he liJ:i-c.ten appr:orral of theil: rE~sp8ctive

cooptrollers Doted thereout ana [resent then to the [Departwe~t

For money appropriatea to departDcntala6cinistrativc boa~ds

or COl1!Ji.ss~_ous, or: advisory bo"r: Cis (It' CODo1.ssiollS r such b03.rlls

OJ: cOVlf~issioDs 13hu.l1 prepJ.re requisitions, (\no. [oJ:liarc't thel! to
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the a.. epv_rtclr.:n. ts Hi th uhich they ar e r esp eet iv ely connected e Such

departJi1en-ts, ~f they approve the requi si t.ions r She'lll so si011ify

in urit.ing y und shall tra,nsDit theE.' to th~ [Depart.ment of tbe

depa.rtDental a.a[~inistra.tive boar c1 o~ COIGDission f or of an

adv isory bOctr d or co nnissioI1; 511'-11J. bG valid ui thout .the

a.ppr.o\'~l in ur.-iting of the head and the cODptrol1er of .the

department ~ith uhich such bo~rd or co~uission is connected.

For Roney aprropriatecr to a persoll, association, corporation,

or agcllCYr not a part of the executive branch of the state

G0'1 cr nment f the pel:s ClUj" assn Clift: :iOll;< corp()r(~tioniJ· or u 9'2IlCy f to

regn..isitions and p:cer;E:Ilt thQtl1 to tlJ.e [Dep<l:ct.UE:nt of t.he l\. Uo.:LtC!1~

~n}' other (let of I.ssei,lilly 'regniI:-c3 the .~:cgnisition to be

appro\red by cn1 ac1[1inist'l::·a~i:~~~ (f~p(:Ltu2nt 0:1: the state

.. ,'1}~:~~~;)·.1:-)~-\.:-,~,!-'- A,I••

Go\.'err1!]f~n t,. 0 th (:L t 11al} the [- De P2~ :r.t L.',(-H1 t ()f tb. 8 1;lIG ito r Gen er 2..1. )

!E.~.~§'~!J__Q~~ctr:!:.~~~~~1_){ '~ t -~ 1: ~il·· h6~ ·fol.·{) ax.' de: a to t fl2 [D 2 pa l·tU{~ilt of:

t he [loU elitor G(~n €ra 1 J" ·-i.i~~j.£.~~ __~1g.E~E:~.2~.!!.~~ th rO\.lg h suct~ a tIt el~
~, ~\ '. ~ ~ .,". J \ .~; ~ ( ~.- ,.'

adld.ll ist r at.iv e d'e pu. r tJ:lGl1"C"

For money aPP['oPI~i'a~'da-for- a 'pnrposer ';.fithol'll: desi~F~u.tioll of

t hQ ex p e noi ng a ge-I)C}' ,. the [te pG.I: tD (m t of tile ['1 U c1it or G0 i12ra 1 ]
-,' ,'.

·!~~~~~n;:I__12~£9:~"t!~§:!!.i -shCl-II '~re pa- re re qui si U. anso
8~ .: ".'

. Sec:tion "6 0

;/ Sect-iol~ --150i' of' the clCt is arH~iJdcd. to read:

Sect ion 15 02 • Ludit of Reguisitions and rSs~aDce of

to be 1 a~: fu 1 <Hili CO}: l~ec t.. [the de pa. rti!;en t 8h Q 11 a ppr<H'0 theE.; an d

tr~ns~,'it t.hE:n to the rreas!1ry DepartvieDt for E'xaai.n2.tion and
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fl.'OD ulJic!t tlley C'CiUC for revision, co·:tj~octjon, or cancellation.

(If tbe Treasury ~epart~ent shall approve n requisition,

which has been approved by tbc Oepart~cnt of the ~uditOL

Gellertil~ it sh'd.l note its 'appl~(;"al thereon ii, liT.itirt<] <lild

ret,urn the sUI.;e to the Depi:2.rb)2tit of the 1.l.lilitlij~ G0fler().L
J

Ther~npon t!.lf~ 1\nlJit.or Gen{li~c;l shall orol; his li('Jl~r(li1t npon tb,,"

state Treasll1:e:c for the paIIwllt of the Cif.1OUll'l i_ll\;hic.:h the

reguisi tiolJ has been appr:ovcd.

If on the ottler halH'l, , the Tl.'c;n.sury D~p(J.r·lE\ellt shall

disClpprove such rcguisitioll f in \!hole or in part, it shall note

its disapproval in uriting. together ulih its reasons for:

oisapprovaJ, ClJld slJall return the requisition to the Dcpact.ncJ;t

of the:: kuCiitor G011(;;:_Gl, ana theJ:enpon the DCPiJ.rtD'8Dt of the

hnditor ~cue~al shall r0ccns~&e~ its. apr~oval.

If the Treasury Dcpa~tDent ~bal], have entirely aisapp~ovea of

the requ.isitj,on, and, upon recorLsiileu','tion ... tue: D0p,u:tn8nt of

rcgnisit:i.on sha.ll be rc.~tUi~neCl to the source fr.ar,) lYhich it c<\!.,e.
. (:;"':..

".

t.00ether \lith a Fritter! s'(:ctter~cD.t r}.:on the D(~pari:.80nt of the
.~ "

auditor General explaining ~hJ th~

diSnppI.OV8U.

re.g~,sition haS DE:E'n
'J" I·

"

l 1

If the '1' rca s nr'Y llepartnent haS appro1icd a requisition in P2:l:t
I ~. • .

:'

only, anu., upon l:cconsic:zor2.tion., tho DepaJ:'clJent of the &.ud.:i.to}~

General shall agree ~ith the Tr~asury Departcent that th~

rcgui.sition shol:lc1 be approved in part onJ.y. it skllJ. codify it.s

prior approval cf the regui~ition, an6 the Au~itor Gene~al shall

issue his varrant on thQ State Tr~cisuror for'the a~onnt in uhich

If tIle Dep,u:to('nt of the 1\uc1it~OJ= GeDCJ~clr upon

l:.eCO:lSiam:iltion. :,~;all be un<tblc to agree \li.th the Vi.CliS of the
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Treasury DepartIDent~ it shall lay before the Governor the

requisition, together vith all the pa~ers ana correspondence

a tta~ hed or app ertai ning th er eta I an a t,he ~ovornor sha 11 decide

th~ issue raised between the' two departnents~ Should the

Gover-nor determine that the r ega. is ition ought to be approv,ed in

trholc or in part, it shall be the duty of the Iill-altor GeneL"al to'

issue his u~rrant in accordance vith tne airections of'the

Governor. Should the Governor deteruine that the requisi~ion

ought to he liisapproved, the Departucnt of the ltuditor General

shallI' upon roceivi'ng it from the Governor, retnrn it to the

source froR uhich it carne, tiith a uritten statement ~f the

reasons for uhich it vas 6isapproved.]

Afh~r the paymeni" thereof1 the State Treasurer sha II transmit lhe
approved requTshionsr together with evicrence of paymenl" tllereol' and
CilTCIocurnen1"s C1l1d records pertciln 1ng I' hereto I to fF)eAUCITTOrGenercd
for aucllf-:-The Avd I to;~encrarshaTrretCiTt11l1esame and pre seI've -­
SUCh records os rcqu I red--SY-~ct 01· Apn I' 9 I ,rg29-1r-:-T:17~known
as-rrTl1e AdmmTsfrUfive Code orT92~---~~------"-~---~'

(b). of section '1503 of the act,
\- .:"'J I'

. 9.' "':, i '

Section -1-;'/ su~s.ect~oD

June 6, 1939 (P~ L. 26,1) 11 is amenaed to rea<1:

Section 1503 D P2<]ne..Trts o ,:--':-* ~{ to'

(b) All payments out of the s ev eral funds in tllC! Sta te

aO.d.eG

~reasury appropria~ed for ?ublic assistance shall be Gade by

check of a forn prescribed ,ana furnishea cy the Treasury

Departnent~ but. Iille(} in as to na.Hle of payee ana. amJunt by the

Depart~Bnt of Public Lssistance. As soo~ after the effective

Ga.-'ce of t.his act as Fracticahle but not later thun sixty (60)

days after such date, the l~partDent of Public Assistance shall

requ.isition the Treasury Departnent for supplies of serially

nunberea blank checks upon Bhich to prepare disbursements for

public assistance grants, and shall give ~ts receipt to the

Treasury Department for such blank checks, provided the
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Departnent of Public Assistance ~h~ll thereupon enter. the nane

and address o~ the payee and the aMount of payocnt and such

other. infor:naticl1 as shall be necessary., ~fter' \Ihich i.t shall

in the total Brnount of such checks, and [the huditor General

shall issue his wa~rant.onthe TIeas~ry D~partuent in the saue ·

total nooun~~ Upon receipt of this uarrant r ] the Treasury

!,.nCl.._sh ~I-l sig n an a. £.1 ail the chec1::s to t b e payees designa tea

thereona This procec1ure shall be fol1o~ed in Harrisburg and at

such points outside the City of Harrisburg as the Governor shall

aetcrnine.

19 (~7..1une 28,
10 ..

Sr::~;tio!l !2~/ S8ci.:ion 150~~ df. t'he "uc.i,,. v.Benreu
1. I i ~ j ". ;; \ - J ~. , ~'. - :-' _ _.'.-

(P ~ I, 0 1 () 0 E ) 6 i S V.m elld ~ 1.1. to .F\.(l.~l1t: :>::' ;:; 1~:::<)"'-::~ "':: ',' ,;'; ,

Sec Li_ 0 11. 15 0 Ii .,. 1 i' 1! 0 t J':lJ !(-!. nee.s U O.L h ppropr:-ia ti on E~., ·~-·nhen ev eI: an

~ppI'oprit:!,tion ~h '] , - ":0 {-:j'u.(~;<~_:~,<,J .
•.' CU_. HaVe been no.de to any c1epart.p,ellt, .boa.r<1 r or

...... ."" , .. c
cOPf,Jissicn of: the S t8. te Cf O\'2r.. 1I·'11·;;~n.J..L .,. I or~.t to;" tl"l-e' 1 ' 1J "- )oart ~f trustees

or othCl: v,.g'ency in chaxge of a.nv· ~".'C~~;'I~t: :'~t;·,)\r. ._ ~ el·U.'- L a e l.JlS t.lt u tion f uhich

is i n .l'cenc1ec1 for exp2nses of such ~ ..~;~ t~tl'~'~ :~.~ to nake it

'.,. ~ _ ~. 'r' ". ~ .. :r '.\;: ~ " i-) '. ,1.
1. Lpr::!'.~ ...:tCa.,l.te f ot' 51':. c!l UP]) L~rtmCJD t 1Jo·~r'~'c .,. J_.. •• ,~., C LI, OI:HLllSS J.on, .loa rd of

t!:nstecs .. or ngc!\.GY~ to file
1 ;. J f1 ~ ;' r ~ '~ I _. - ;

uith the [Dep~rt~en~ of the nuditor

b enercd.) Ti:E29: §~:~~:LJ~~P.~~t:~:l~T~~_ it emi7.;~al ~ e'~eipl.L'S 01~, vouche:r:s prioJ:

to the pC~l r~!en·t of: such eXnE'llSeS, .•l: upon r:eqm.si t.i on Rod \!aJ.:'cfmt in

-tbe (Ls1J.:11 1my" cuc~, ..:top=-r-t r t' 1 ~ .• .. _, I..t"-, <.\_ •• ~ 211 C, ;O(;.Tl!, C Q IJ~Jj. ssi on.. b:l (\ rd of

trlu,l-2Gs r OT O~'llPJ' -'gr-..r'''j~ , .••• _ ..... ~ _ (c ..-:oil"., 1/ Day E\iJ/::e regnlSJ_tron upon th9

[ 1, t' fl-\ t n r (' e '1 -, J'" 1] S . • ., '~,._ ..r. -..~ ',. _.t... 't2n:e 'l'r(-~a.surer {"rON ~)'...,~ t ". f'or 5'~ch_. •• •• __._.• ._ _ • l.- _ 1,1'_ 0 '(;1 b l~ , _~,

sun or SU[:\s' of the a ppLOp r i c.\ t i 0 11 as nay ben f: C e S S cTy to meet
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arf.fU his Htlrri.tllt [npcn the sta. te ~lreasurer] for such Slln or

sun s ~ to be p ~i i..t out of the appr apr iut ion. T he total a moun t of

regn5_sitiollS for ilc1\Fl.nCe~ents fran any u'ppJ:opriatioll less the

totL'.l aU'oU.Il t of p:LOp erly i"t l2·r.L1.z cd receipts or voncher.s filed

uith the [lwc1:i.to:c Gp.Il~~I:alJ ~1.?!~__!:!'~.s;~~.I~~ acconnting for such

advo.Il.ceL1ent.s 51(\11 neveJ::- eXCeed ~.n ClC(Ount approvea. by the

Gover-no}: nOT shall it in any CiJS e e;;:ceea. t.he C<.nou.nt of the bonn

of the offir:>~J:s 0"[ indivic1Hc.tls h~\'ing contLol of the

aisburse~ents from the funds ~av~nced.

RegnisitiollS for advances hereunder to any departmental

culninistLc,tive l)odru or CO iHll.S s 5.,011 " must he approved by the

depdrtnold: uith uld..ch 511Gh boaro. or cOE\flissj_on' is connected

p!:ior to thE~ present ation t h{~r eo f to the [A.u ditor General) ~~t:a t£

Tre(~stn:er c
-...-_...,..... .._--.-..--,,- ... ----.

A~y departuent, boardjconriission, board of trustees, or

agen:Yr having received'an advance hereunder shall,

(1) P. heneve:C,requir.ed by the [1', nCli tor General] StaJ:.~

!I~~~~E~E file specifically iteRized vouchers" in SUG~ foco as

nay be, prescLibed by hiD, accounting for all Doney exp2nded out

of snch aavance;

(2) At the end of the appropricttion period, r:eturn to the

state Treasury all uUGxpended balances o~ such advancG g before

any advance shall be Dade out of any succeeding apprJpriation or

requisition, the [AUditor General] state Treasurer to credit the

expirin~ appropriation, ana charge the nev appropriation vith

the exact aDount of cash on hand at end of the period: Provided,

That aivc.nces to local CClUIlty boards of assistance under the

Pu blic h ssiste, nee La 11 f or rea sanable E:: l~e rge nC"1' funds Q Cl.y be n ade

before unexpended bc-"\lanccs of <1clVanCer}ents out of tiny previous

appropriation are actually returned by such boards to the state

TreCl..sury;
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(3) Deposit all Iiloneys advancea, in the name of the

COLlDofl'l.!8alth .. ·in a Stiltc depository, 'ana certify tIle nane

thereof to t:.he state TLeilSlJrer. . .
11 . . -

. SECTION ':?--;/ lIIJJ~ PERSOliHEL"I. Jt,PPI\OPRIIl'i'IOnSI' TI.LLOCATIOnS,

COHTR }iCTS r nGil rn3:1 EU T S I EQ UI PIlE l1T I' PIl.E S j" OBLIG 1\1'1 OlJS', 1111 D or HEn

tlATEnT Al Hurcn EELJ'lT E r 0 THE l~DH 111 ISTRATIOll AND ENFO £leEr·lEHT OF

THE r.fdlS or. ~nIS COiH10HHE1\L'J''iI I~S THEY HELliTE TO TBE BURBI1U 01"

DISBUnSTIllElJTI S III rnE DEPJ'i.nl'HE1-fr OF l'nE l1UDITOR GEHERl'lL L.RE

DEUTIny TnAHSfERllED TO TilE THElI.SUTIY DEPARTnEn~ UI7II THE SnHE

FORCE AND EFPECT l~S IF riln lIPPTIOJ?RII:l'Ions BliD BErm. HADE '1'0 ~IIIB

TRE1I.SURY· DEPTd1T['iEHT IU THE FIUST InSTAllCE, lU1D SLID com~nncrSt

AGRTII?llIn~TS,. liDD OBI.IGnl'IOHS OF TBE BUREAU OF nISBURSEIn:::l1TS IN

TEE DEPAilTDEt!T OF THB !I.UDITOR GElmnn.L nJl...D BEEll IncunflED OR

ENTERED INTO BY ShID TaE~SURY DHPnnTUEllT.
12.

Section -9-u ~{J.~ ~:his aci: shall take ef:f:ect ni:n~\..t·y-·t:.-a·;{G--\:':·f!c-eF.'
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House Bill No. 1355/ Prini'erls No. -1786
With Proposed Amendments Incorporated Therein

PRIOR PRINTER'S N04 1668 Printcr's~jo. 1786
~-;::;C~~~:-..:7'~:£.·:l~~::::":..t:..,:,.=~,.:.u...""j:;"':"~"::':"""'7.:-~~~~z::i-Si.~;;r:.; ..::-~.:~~.::,}=.:.;:'~'t("f'.£.n"-!..~J."T~:!i~~~:::::l:;.:-;:,.,.~;:..=~.r.;:::.r·''''.:~'':'".:.::-:::'::':::::7~r,,:,·.:.~r;..f',::..t'E~,;.~""''':::i;L~':':'r:,,:;:::~~~~~:,,''~ ..;;::!S-~~$.'f'....!"_~~

-"

THE GENERAL ASSEl'~1ELY OF PE~NSYLVANIA

Session' of
1969

'-
~_L;2~r~~..:."':.~~~:z::..."r:.~:.:.:::3!'~~::::;;:;:;::I~Z::::':'~J:.::u."'3!ZO,:!:"::'='~I_~:':7,.·£t~,.~~'t•• :-r.:.2's:;.7':',-::;:~~·_.~~.n:::::::::::c.~:"""~';,..~~7~~~':~....J....~.l:::r.-:-.;,;':':T''::'=~~ ...~i..;.~.ti::l::~.z:,;:l:_'':~~:''

INTR~DUCED BY MESSRS6 FINEli~N AND IRVIS, JUNE 24, 1959

AS REPOR~ED PROM COMMITTEE ON STATE GOVERNMEnT, HOUSE OF
RE PRRS EWI.' 11 'I' IV RS I AS AU TIll tED, JULY 15 r i 9G9

AN ACT

Amending the act of ll.~Tci19H 1929 (P40 L.. 117), entitled {lIm act
proviain~ for and reorganizing the conduct of the executive
and adUlinistra-tive i10rk of the" ~oJ'[lr.lonHea.lth by the Exe.cutive
D~p:u=-tment thereJf and the administrative departQerits r

hocu-:-Cls, COrl!T~lissions, a_ud officers thereof, including the
bo!ris of trustees of state Nornal Schools, or Teachers
Colleges; abolishing, c~eating1 reorg~nizin~ or authorizing
the reorganizat.ion of c'ertain administrative departments,
boar<1sj' and comr(i~si0ri'S;, defi,ning the pO'.18rs and duties of
t.he Governor and other executive and aaministrative officers,
and of the several:-administrative c1eplrtments, boards,
commissions, and officers; fixing the salaries of the
:Governor, Lieub=~nant G'over:nor, and cert3.in other executive
ana administrative officers; providing for the appointment of
certain ad~inistrative dfficers, and of all deputies and
other assistants and emplojes in cert~in departments r boards,
and commissions; and prescribing the Qanner·in uhich the
number and compensation of the deputies and all other
assist~nts and emr10yes of certain departments, b~ards and
corHi1issions shull be determined, n implementing the provisions
of Article VIII, section 10 of the Constitution of
P~nnsylvania by changing the membership of the Board of
Commissioners of Public Grounds and nniliings, ana by
tr~nsferring certain pavers and duties from the Auditor
General to the stu. tc Trea sure r and adding references to the
Legisldfive Audi-i- Ad'fiso"ry COI~r1rnission.
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Th~ Generill Asse~1hly of the ConmonlJealth of Pennsylvania

hereby enacts ~s folIous:

Se'c ti on 1. Sec t i 0 II 4 (~ G, acto f 1, PL i 1 9~ 1 929 (P. L. 1 77) I

tnoun as "The I\dministrat)·,"_""ColJ.e of. 1920 11 a a " J 6,- J, men eu une ,

(P. L. 250), is amendeCl to read:

193 9

section {j.f~6. Board of COQmissioners of Public Grounds and

BUildings.-~The Board of Commissioner~ of Public Grounds and

BuiliinJs shall consist of the Governor, the [~uditor General]

!uthorize the Secretary to the Governor, or sone other employe

of the Governor~s office, to serve in his stead on said board.

may ~uthorize a named deputy, of It heir respective departDents,

to serve in their stead Oil sa.id boa:r11:' pj:ovi~eJ, hOllever, That
! .• ' ;" ; ~ ..

any su:::h person desig'l.tited by·;.1>hcGa{rernor"the [j\uc1itor
.;

: .\ "J . 1 '\ :' . ~ ; .

t he right to exercise any pO\1cr :orper.(orr::r,)ia'nry duty uhich the
,I ; '_~ '.: •• : ,_. ;, : .~ ~ ..

Can sti t uti_on of tit e Co t!l non IT ealt'h"o:( "P:e:nnsy Ivania re qni )~e s such
': .: ~ ) i .' ..~ :I ,.:

off·icia.ls personally to exer:'cis~or ;"pi€T'f6r-om.•.

',: . {',:':"

Section 2. The third paragrap-hl;CDJE,~ s~:;:tio'n' 50 L\ of the act,
~ :.'

3.m~n]~J. June 3 r 19 L13 (P. L. 83'3)" .isamen:a.ed :to rCad:
"".

Section 601J. Estimatos of ::urranu Exp,en3.itur?s by

O~parto2nts, Boards; and cocuissions.~-* * e

If any a.epartrncnt, board, or conmission, to ~hich tLis

se=tion applies, shall fail or refuse to submit to the Governor

estinat0s of expenditures, in :l.ccoro.:l.nce 'iith the GO'le)~1l0rfS

request, the Governor may notify the [Aujitor General] ~~~~~

!E~~~~T:.~.I;:L in uritiflg, :::If such failrrrc or refUSed., and, after
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shail-not draw any warrant in favor of such departQent, board,

or commission., until the Governor shall have notified t.he

3elingu~nt a~partment, b~ard, DC commission has furnished him

~ith, and he hilS approved, the est~rn~te as required by this

section.

4
Se:;tion ·3-;;-/ The fourth, fifteenth and 'eighteanth paragrClphs

of se~tion 2[\09 ~f the act, amended June 21, 1937 (Pc> L. 1865),

are amended to read:

Se~tion 2~09c lJethJd of ht-18Tding Contract.s for Stationery,

P apel:", Fuel, Repairs, purnishin~siani Suppli~s.--*

T~e s~heaules shall also pro~iae, uhenever practicable, a per

dieD penalty or forfeiture, after a statad time, for the failure

of a ~ontractor t::> finish or furnish the \Tork or materials

contracted for, uhich penalty or forfeitura sh~11 be deducted by

--th2 (Auiitor General] ~t.~~~_r~~E:§'!:!~~!:-~ irotl the amount of the

contractorts bill, before settle Bent is maier when s) directed

to do by the department.

All contracts a\TardeQ shall be severally void unl~ss fiest

~pprovei by the Governor, [the Auaitor General,] and the state

treasurer r and uhen so approvca~ together vit~ all c~ecks ~r

bonis ~iven for their faithful performanc~ be filed with the

aepa~tmentT rrhich shall keep a recor3 of th? same ani Shall,
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l1ithirt tllenty da~'s aftec the a:7urd, certify copies of all said

bon3s !ni =ertified checks of all uns~cces~ful bidders shall be

retu~ned to such bidders as soon as practicable aftcc contracts

have b'-'!~n auarB.ed and approv-~d, bnt. not lat::!:' than si.xty days

ifter: th.2 late of opening the p['opasals.

In all case~; \7here a IUup sum contract, containing a

provision for partial payments, on account of IDaterials

J.eliIl'21~~i ani \/c.r:k. Goner is enterec1 into by the departr.lent, a

percentage to be fixed by the department, of the amount due, a3

set forth in the contract, shall be uithheld from the contractor

by the (1uiitor General] ~~~i!_!E§~~~E§fL antil the department

shall cer'cify that -the contract has been fully compli.ed 1-!5..th.

5.
S~~tion ti:! l'hiS act shall take effect J.uJ,f--1 v --1·9-6·9-,.. {Ff·n·s-';;}:,·

D-l\i'·S-!;.F~J~rt .. -p.J.-~1·iiL--·!!:N'-[\'.G?'1HW.'1\, July 1', 1976 .

. '-: ;.

I'· ",

-.',
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